
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33123 15Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2016

PORTARIA Nº 311/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 020/16 - 
GAB/DG/HOL  de 05/04/2016.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/04/2016, os termos da Portaria 
nº 395/2015 - GAB/DG/HOL de 16/04/2015, que designa  a 
servidora MARIA DO SOCORRO DE BRITO SOUSA, Administrador, 
matrícula n° 5612918/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder pela Coordenadoria Administrativa da 
Radioterapia, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de abril de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 959693

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 261/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/132416 de 
04/04/2016
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/04/2016, Gratifi cação 
de Tempo Integral concedido a servidora  ANA PAULA 
SANTANA LOPES  , Id. Funcional nº 57191521/1, Assistente 
Administrativo, lotada na Gerência do Complexo Ambulatorial, 
Efetuado conforme processo 2015/208297 e portaria nº. 
458/2015-GAPE/GP/FSCMP.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 959455

PORTARIA Nº 259/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/104903 de 
16/03/2016,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/05/2016, Gratifi cação 
de Tempo Integral concedido ao servidor  JOÃO NAHUM 
DOSANTOS  , Id. Funcional nº 57196092/1, Agente de Artes 
Práticas, lotado na Gerência de Transporte Inter Hospitalar, 
conforme portaria nº 736 de 28/06/2013 publicada no DOE 
32.432 de 09/07/2013-GAP/GP/FSCMP.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 959457

PORTARIA Nº 260/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836 de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/132416,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/05/2016, Gratifi cação de Tempo 
Integral a servidora ERIKA LARISSA DOS ANJOS SOUSA, Id. 
Funcional nº 57194347/1, Assistente Administrativo, lotada na 
Gerência de Administração de pessoas, de acordo com o disposto 
na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de maio de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 959458

PORTARIA Nº 258/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836 de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/104903,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/05/2016, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor MARCOS AURÉLIO PINTO BARROSO, 
Id. Funcional nº 54189373/1, Agente de Artes Práticas, lotado 
na Gerência de Transporte Inter Hospitalar, de acordo com o 
disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 
20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual 
de 70%.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de maio de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 959462

CONTRATO
.

Contrato: 042/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Embalagens e Ribbon para impressão, 
compatíveis com máquina unitarizadora de medicamentos para 
a FSCMP.
Valor: R$ 86.581,40
Data Assinatura: 29/04/2016
Vigência: 29/04/2016 a 28/10/2016
Adesão a Ata do Pregão Eletrônico nº 06/2015-SRP/HUOL/RN
Orçamento:
Programa de trabalho Natureza da Despesa Fonte do recurso 
Origem do recurso
10302142782880000 339039 0103000000 Estadual
10302142782880000 339039 0269000000 Federal
10302142782880000 339039 0269003264 Federal
Contratado: OPUSPAC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS 
LTDA
Endereço: Rua Francisco Steck, nº 375, Capivari, Louveira/SP, 
CEP: 13.290-000,
Fone: (19)3878-1036/(48)3047-4007
Ordenador: Rosãngela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 959774

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PORTARIA Nº 255/2016/GESP/GP-FSCMP 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE 32.836 de 
27/02/2015.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, 
de 13 de dezembro de 2005, 249, de 11 de outubro de 2011, e 
1.338, de 30 de julho de 2015, em observância ao art.32 da Lei 
nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela Portaria nº 387/2011-GP/FSCMPA, publicada no 
DOE Nº 31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio 
Probatório dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer os respectivos cargos efetivos, com conceitos 
obtidos de acordo com os seus processos de avaliação.
Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO

1.
Ana Maria 
Duarte Da 
Conceição

57197923/1 Técnico de 
Enfermagem Bom

2.
Americo 

Martins Mendes 
Neto

5073693/2 Biomédico Bom

3. Cleonice dos 
Anjos Brandão 57192020/2 Técnico de 

Enfermagem Bom

4.
Delcivaldo 
Nonato de 

Araujo Silva
57195324/1 Médico Bom

5.
Deusinda 
Santos 

Carvalho
57198119/1 Técnico de 

Enfermagem Bom

6. Denize Negrão 
de Miranda 0004844/00 Enfermeiro Excelente

7.
Edevaldo de 
Oliveira de 

Melo
57198023/1 Técnico de 

Enfermagem Bom

8. Elisangela do 
Carmo Ferreira 57188316/2 Técnico de 

Enfermagem Bom

9. Helena de 
Cássia Neves 57196586/1 Assistente 

Social Bom

10.
Izabel Cristina 

Soares 
Machado

57193190/1 Técnico de 
Enfermagem Bom

11. Jairo da Silva 
Antunez 57192727/1 Técnico de 

Enfermagem Bom

12. José Ribamar 
Costa Lopes 5103142/3 Médico Bom

13. Katia Cilene de 
Souza 5637791/2 Técnico de 

Enfermagem Bom

14.
Katia Gisely 
Calado De 
Amorim

57198084/1 Técnico de 
Enfermagem Bom

15.

Livia Maria 
Ribeiro 

Fernandes 
Mello

54191499/2 Enfermeiro Excelente

16. Marly Gomes 
Lobato 57192736/1 Técnico de 

Enfermagem Bom

17.
Patrícia do 

Socorro Santos 
de Lira

57194890/1 Técnico de 
Enfermagem Bom

18.
Rosi Paula 
de Souza 

Nascimento
57192765/1 Técnico de 

Enfermagem Bom

19. Sandra dos 
Santos Santos 57197872/1 Técnico de 

Enfermagem Bom

20. Thais da Rocha 
Silva 8015561/1 Assistente 

Administrativo Excelente

21.
Valdenora 

Beckman de 
Sousa

5274516/3 Agente de 
Artes Práticas Bom

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de maio de 2016.

Rosangela Brandão Monteiro
Presidente/FSCMP

Protocolo 959273

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 064/2015/FSCMP

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico SRP n.º 
064/2015/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é o 
Registro de Preços para Eventual Aquisição de material técnico 
hospitalar (fi os de sutura) para atender as necessidades da 
FSCMP, sendo vencedora do item 26 a empresa F. CARDOSO & 
CIA LTDA, CNPJ nº 04.949.905/0001-63; vencedora do item 19   
a empresa POINT SUTURE DO BRASIL IND DE FIOS CIRURGICOS 
LTDA, CNPJ nº  12.340.717/0001-61; vencedora dos itens 31 e 
41 a empresa KG GLOBAL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - 
ME, CNPJ nº 19.297.458/0001-82; vencedora dos itens 02,03,05
,10,12,13,14,15,16,17,21,25,29,32,36,38,43,45 e 49 a empresa 
SHALON-FIOS CIRURGICOS LTDA, CNPJ nº 33.348.467/0004-
29, vencedora dos itens 06,20,28,30,34 e 40 a empresa 
BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA, CNPJ nº 37.844.479/0001-
52; vencedora dos itens 01,04,07,08,09,18,22,23,24,27,33,35,
37,39,48,53 e 55 a empresa JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL 
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA;  
vencedora dos itens 11,44,50 e 54 a empresa IFS NASCIMENTO 
& CIA LTDA, CNPJ Nº 63.872.493/0001-70. foram fracassados  
os itens 42,46,47,51 e 52.

Belém/Pa, 05 de Maio de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP

Protocolo 959417

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 001/2016/FSCMP
EXERCÍCIO: 2016
PARTES DO ACORDO:  Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará e o Hospital Ophir Loyola.
OBJETO: Cooperação Técnica de forma gratuita por parte do HOL 
(Centro de Referência de Alta Complexidade) no atendimento 
complementar de pacientes de neurocirurgia pediátrica da 
FSCMP (Unidade de Assistência de Alta Complexidade), para 
realização de radioterapia e exame de ecodoppler arterial, em 
cumprimento das normas estabelecidas pela Portaria SAS/MS nº 
756, de 27 de dezembro de 2005, do Ministério da Saúde.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua 
assinatura, fi ndos os quais poderá ser automaticamente novado 
por igual período, desde que não haja manifestação em contrário.
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2016
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 959449


